АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28  http://yaroslavl.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А82-14634/2020

г. Ярославль

24 сентября 2021 года

Резолютивная часть решения принята  15 сентября 2021 года.

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Тепениной Ю.М. 

при ведении протокола судебного заседания 

секретарем судебного заседания ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление 

публичного акционерного общества "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала "Ярэнерго" 

к обществу с ограниченной ответственностью "Ярнет" 

(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 

с привлечением к участию в деле в качестве третьего лица без самостоятельных требований относительно предмета спора акционерного общества "Управление волоконно-оптическими линиями связи на воздушных линиях электропередачи межрегиональных распределительных сетевых компаний" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 

об обязании произвести демонтаж волоконно-оптических линий связи,

при участии:

от истца – ФИО2 (представитель по доверенности от 30.04.2020 № Д-Яр/248, диплом от 08.07.2014 № 33026), 

от ответчика – ФИО3 (представитель по доверенности от 07.06.2019, диплом от 25.02.2011 № 27900), 

от третьего лица – не явились (извещены),

установил:

публичное акционерное общество "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" в лице филиала "Ярэнерго" обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "Ярнет" об обязании произвести демонтаж волоконно-оптических линий связи, размещенных на опорах истца в соответствии с перечнем, указанным в акте фактического подвеса от 30.06.2020.

В ходе рассмотрения спора к участию в деле в качестве третьего лица без самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено акционерное общество "Управление волоконно-оптическими линиями связи на воздушных линиях электропередачи межрегиональных распределительных сетевых компаний" в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – АПК РФ).

Истец уточнил предъявленные требования, просил обязать ответчика в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу произвести демонтаж волоконно-оптических линий связи, размещенных на опорах истца в соответствии с перечнем, указанным в акте фактического подвеса от 30.06.2021:

№ пп

Адрес

кол-во опор

Наименование ВЛ

Инв. номер в бухучете

Коммерческое использование

1.

От д. 1 до 

<

...> 

14

ВЛ 0,4кв  ТП 126  СИП2А 2*16

12010259-00

2.

От д. 4 до д. 10 а по Красному съезду

6

ВЛ 0,4кв  ТП 181    А 4*50+1*35

12008728-00

3.

Ул. Крупской д. 67 а – 50 а, ул. Халтурина, д. 68- ул. Гудованцева, ул. Солнечная, д. 61/2-53, ул. Серова, д. 2/61-22, ул. Осипенко, д. 1-15

36

ВЛ 0,4кв  ТП 604 СИП  3*50+1*54,6+2*16

12010323-00

ВЛ 0,4кв  ТП 607    А4*35

12008949-00

ВЛ 0,4кв  ТП 607    А3*35

12008948-00

ВЛ 0,4кв  ТП 604    А3*50

12008915-00

 

12008956-00

4.

ФИО4 ( ФИО50 – ФИО7 )

3

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО4

12021041-00

5.

ФИО5 ( ФИО6 – Углическая )

6

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО5

12021060-00

6.

ФИО7 37

2

ВЛ-0,4 кВ квартал (Чкал.-Чех.-Углич.-ФИО8.)

12021371/1

7.

ФИО5 6, 8

3

ВЛ-0,4 кВ квартал (Жук.-Автоз.-Окт.-ФИО50)

12021264/1

8.

Р. Люксембург ( К. Либнехта – ФИО50 )

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Р. Люксембург

12021061-00

9.

Р Люксембург 5, 7, 9.

4

ВЛ-0,4 кВ квартал (Жук.-Автоз.-Окт.-ФИО50)

12021264/1

10.

Мукомольный пер-к

3

ВЛ-0,4 кВ Мукомольный пер-к

12021343/1

11.

Ул. Флотская 1-а, 1-в

3

ВЛ-0,4 кВ Октябр.-Победы-В.Набер.-Кр.Съезд

12021406/1

12.

Ул. Ухтомского 1 кор. 2, 5, 9, 17 кор. 2; Пр-д Ухтомского 12; Пр-д Ухтомского 12

10

ВЛ-0,4 кВ Ухтомского - Свободы - Гор. Вал

12021398/1

13.

Белинского 25, 23, 29, 27-а.; ФИО7 24, 26

10

ВЛ-0,4 кВ квартал (Чкал.-Чех.-Углич.-ФИО8.)

12021371/1

14.

ФИО9 роща 1 - 3

4

ВЛ-0,4 кВ - ФИО9 роща

12021125/1

15.

Богдановича 11, пр-т Ленина 57

4

ВЛ-0,4 кВ квартал (Свободы - Ленина - ФИО10 - Володарского)

12021262-00

16.

ФИО11 (ФИО50 – мост) и мост – нечетная сторона

27

ВЛ-0,4 кВ Добрынинский мост

12021324/1

17.

Республиканский пр-д (ФИО12 – Октября )

11

ВЛ-0,4 кВ пр-д Республиканский

12021203-00

18.

Ул. Володарского 64 - дорога

1

ВЛ-0,4 кВ ул.Володарского

12021303/1

19.

ФИО7 8 - дорога

1

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО7

12021102-00

20.

Ул. Рыбинская ( Победы – ФИО13 ), Рыбинская 9

10

ВЛ-0,4 кВ ул.Рыбинская

12021353/1

ВЛ-0,4 кВ кв.(Волод.-Октяб.-Первом.-Б.Октябр.)

12021407/1

21.

ФИО14

3

ВЛ-0,4 кВ ул. Волкова

12021110-00

22.

ФИО15 8

4

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО15

12021109-00

23.

Пр-т Ленина 23 торец, пр-т Октября 40-а, 40-б, 42

8

ВЛ-0,4 кВ пр. Октября - Победы - Волжская наб.

12021268-00

24.

ФИО16 6 ( дорога )

1

ВЛ-0,4 кВ ул.Пушкина

12021289/1

25.

Ул. Сергейцевская, и от ул. Сергейцевская д.11 до ул. Колышкина 

36

ВЛ 0,4кв  ТП 1128 СИП 3*70+1*70

12010274-00

26.

Ул. Центральная от 16 до 56 

18

ВЛ-0,4 кВ ул. Центральная (УО)

12021056-00

27.

Пер.Гагаринский 39-56 дом

6

ВЛ-0,4 кВ Гагаринский переулок (УО)

12021223-00

28.

Ул. Средняя (от пересечения с ул. Совхозная и пересеч. с Колхозной)

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Центральная (УО)

12021056-00

29.

Ул. Средняя от 51 (пересеч. с  Филинским пер)

12

ВЛ-0,4 кВ Гагаринский переулок (УО)

12021223-00

30.

ФИО17 от 4 до 28

9

ВЛ-0,4 кВ ул. Шевелюха и переулок; дорога от ул. Шевелюха до пос. Смоленское (УО)

 12021019/1

31.

Ул.2-я Смоленская от пересеч. с ФИО18 

14

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

32.

Ул.7-я Смоленская от 13 до 15 дома

2

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

33.

Ул.7-я Смоленская от 3а до 13 дома

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

34.

Дорога от ул.6-я Смоленская д.28 до ул.4-я Смоленская 10а 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

35.

4-я Смоленская от д.2 до 10

2

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

36.

1-я Смоленская от 1 до 34 дома 

8

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

37.

Ул.3-я Смоленская от 3-15

8

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

38.

Ул. Борки от 6-20

17

ВЛ-0,4 кВ  пос. Борки (УО)

12021147-00

39.

Ул. Борки 30-48

13

ВЛ-0,4 кВ  пос. Борки (УО)

12021147-00

40.

Дорога от ул.Шевелюха до 1-й Смоленской 

15

ВЛ-0,4 кВ пос. Смоленское (УО)

12021097-00

41.

Между ул. Блюхера д.35 к 2 и ул. Урицкого д.15,13,11,9

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Блюхера (УО)

12021129-00

42.

16 лин. Пос.Творогово д.29,31/28

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

43.

16 лин.пос.Творогово д.39,41,44/43

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

44.

25 лин Творогово 

9

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

45.

3-й пр-д пос. Творогово 

8

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

46.

18 лин.пос.Творогово 51-69

12

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

47.

28 лин. Пос.Творогово 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

48.

27 лин.Творогово 

6

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

49.

26 лин.Творогово 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

50.

13 лин. Творогово  от 64 д. ( до пресеч. с 18 лин) 

12

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

51.

18 лин Творогово 

11

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

52.

1 прд.пос.Творогово д11а-45

5

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

53.

3-й прд Творогово д.21/59 до пересеч. с 13 лин.

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

54.

9-й прд Творогово 

6

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

55.

1-я лин.Починки 

23

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

56.

22 лин.пос Творогово 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

57.

24 лин. Творогово 

5

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

58.

2-я лин.Творогово 

9

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

59.

8,7,6,5,4 лин.пос.Творогово 

9

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

60.

10 лин.Творогово 

9

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

61.

Ст.Творогово 

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

62.

12 лин Творогово 

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

63.

10 лин Творогово 

17

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

64.

13 лин.Творогово 

13

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

65.

14 лин.Творогово 

15

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

66.

Ул.Воровского 

8

ВЛ-0,4 кВ ул. 

<

...>

12021006-00

67.

Ул.Войкова 

9

ВЛ-0,4 кВ 

<

...>

12021007-00

68.

13 лин.Починки 

16

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

69.

7-я лин Починки 

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

70.

5-я лин.Починки 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

71.

8,9,10 лин.Починки 

40

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

72.

13 лин.пос.Починки 

13

ВЛ-0,4 кВ пос. Починки (УО)

12021004-00

73.

Ул. Зеленцовская 

12

ВЛ-0,4 кВ ул. Зеленцовская (УО)

12021080-00

74.

Ул. Речная 

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Речная (УО)

12021228-00

75.

Овинный прд 

3

ВЛ-0,4 кВ ул. Овинная (УО)

12021198-00

76.

14,13 лин.Творогово 

7

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

77.

16-я лин.Творогово 

4

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

78.

25 лин.Творогово 

5

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

79.

ФИО19 

6

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

80.

ФИО20

19

ВЛ-0,4 кВ ул.Соловьева (УО)

12021194-00

81.

ФИО21 пересеч. с ул. Соловьева 

2

ВЛ-0,4 кВ ул. Халтурина (УО)

12021193-00

82.

10 лин Творогово 

12

ВЛ-0,4 кВ пос. Творогово (УО)

12021001-00

83.

Ул. Пестеля 

13

ВЛ-0,4 кВ ул. Пестеля (УО)

12021119-00

84.

Ул. Декабристов 

19

ВЛ-0,4 кВ  ул. Декабристов (УО)

12021154-00

85.

Ул. Гудованцева 

9

ВЛ-0,4 кВ ул. Гудованцева (УО)

12021065-00

86.

ФИО22 

8

ВЛ-0,4 кВ ул. Солнечная (УО)

12021034-00

87.

ФИО21 до пересеч. с ул. Солнечной 

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Халтурина (УО)

12021193-00

88.

пер. С.Перовской 

11

ВЛ-0,4 кВ ул. С. Перовской (УО)

12021011-00

89.

ФИО22 

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Солнечная (УО)

12021034-00

90.

ФИО23 

6

ВЛ-0,4 кВ ул. С. Перовской (УО)

12021011-00

91.

Ул.8-е Марта 

4

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

92.

ФИО24, пересечение с ул. Халтурина , 

13

ВЛ-0,4 кВ ул. Халтурина (УО)

12021193-00

93.

Ул. Крупской  пересечение с ул. Серова 

17

ВЛ-0,4 кВ ул.Крупской (УО)

12021199-00

94.

Пер.Закгейма 

7

ВЛ-0,4 кВ ул. Закгейма (УО)

12020994/1

95.

Ул.3-я ФИО25 

18

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО25 (УО)

12021045/1

96.

ФИО26 д.7

2

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

97.

Ул. Стачек 60-64

9

ВЛ-0,4 кВ ул. Стачек (УО)

12021057/1

98.

Ул. Красноперекопская д.7

2

Кабельный участок ВЛ-0,4 кВ ул. Красноперекопская (УО)

12021226/2

99.

3-я ФИО25 14к2

2

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО25 (УО)

12021045/1

100.

Ул.8-е Марта  между 5 и 11 

4

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

101.

Ул. Докучалова от 16 до 34

11

ВЛ-0,4 кВ ул. Докучалова и переулок (УО)

12021053-00

102.

Ул. Дачная 19-38

9

ВЛ-0,4 кВ ул. Дачная (УО)

12021054-00

103.

Ул. Дачная 1-14

8

ВЛ-0,4 кВ ул. Дачная (УО)

12021054-00

104.

Ул. Дачная д.2а,2б

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Дачная (УО)

12021054-00

105.

Ул. Цветочная 

33

ВЛ-0,4 кВ ул. Цветочная (УО)

12021219-00

106.

Ул. Красноборская 9в,9а 

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Красноборская (УО)

12021052/1

107.

ФИО27 

17

ВЛ-0,4 кВ ул. Дачная (УО)

12021054-00

108.

ФИО27 2-6

16

ВЛ-0,4 кВ ул. Дачная (УО)

12021054-00

109.

Ул. Маяковского 84-88

5

ВЛ-0,4 кВ  ул. Маяковского и  переулки (УО)

12021145/1

110.

Ул. Маяковского 42-56/9, 74/2-80

11

ВЛ-0,4 кВ  ул. Маяковского и  переулки (УО)

12021145/1

111.

Ул. Союзная 13-16а

2

ВЛ-0,4 кВ ул. Союзная (УО)

12021069-00

112.

Ул. Маяковского д.24-38

6

ВЛ-0,4 кВ  ул. Маяковского и  переулки (УО)

12021145/1

113.

Ленинградский прт 63

4

ВЛ-0,4 кВ Ленинградский пр-т (от пр-та Дзержинского до ул. Волгоградская) (УО)

12021126-00

114.

Ул. Блюхера 52-65

12

ВЛ-0,4 кВ ул. Блюхера (УО)

12021129-00

115.

ФИО28  23

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Титова (УО)

12021328/1

116.

Складской пер 17в, 17г 

3

ВЛ-0,4 кВ Складской пер. (УО)

12021360/1

117.

Ул. Тропинская  

16

ВЛ-0,4 кВ ул. Тропинская (УО)

12021196-00

118.

ФИО29, пер. С.Ковалевской 

18

ВЛ-0,4 кВ ул. С. Ковалевской (УО)

12021333/1

119.

Тропинский пр-д 

14

ВЛ-0,4 кВ ул. Тропинская (УО)

12021196-00

120.

ФИО30 д.13

3

ВЛ-0,4 кВ ул. Посохова (УО)

12021229/1

121.

Ул.4-,3-я  Вокзальная 

15

ВЛ-0,4 кВ ул. Вокзальные (УО)

12021075/1

122.

Ул.1-я Новостройка 1/2

8

ВЛ-0,4 кВ ул. Б. Павловская (УО)

12021254/1

123.

ФИО31 41

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Наумова (УО)

12021084/1

124.

Ул. Декабристов, промзона 

18

ВЛ-0,4 кВ  ул. Декабристов (УО)

12021154-00

125.

ФИО32 д.31-25

20

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО32 (УО)

12021388/1

126.

ФИО31 д.33/72, д66

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Наумова (УО)

12021084/1

127.

Ул.5-я Вокзальная 36/12-73/2

7

ВЛ-0,4 кВ ул.5-я Вокзальная (УО)

12021013-00

128.

ФИО33 д.5

1

ВЛ-0,4 кВ ул. Б. Павловская (УО)

12021254/1

129.

ФИО34 д.35 

1

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО34 (УО)

12021086/1

130.

Ул. Трудовая 14а-37

10

ВЛ-0,4 кВ ул. Трудовая (УО)

12021009-00

131.

2-й Вокзальный пер.5-19

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Вокзальные (УО)

12021075/1

132.

Ул.1-я Рабочая 26-46

13

ВЛ-0,4 кВ ул. Рабочие (УО)

12021192-00

133.

3-я Вокзальная 52/15,50

1

ВЛ-0,4 кВ ул. Вокзальные (УО)

12021075/1

134.

Ул. Лекарская 1-23/13

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Лекарская (УО)

12021230-00

135.

ФИО35 30/15

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Захарова (УО)

12021012-00

136.

ФИО36 38-46

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Химическая (УО)

12021083-00

137.

1-я Рабочая 

16

ВЛ-0,4 кВ ул. Рабочие (УО)

12021192-00

138.

3-я Рабочая 16-30 , 2-я Рабочая 6-48 

13

ВЛ-0,4 кВ ул. Рабочие (УО)

12021192-00

139.

4,5,6 Забелицкая 

26

ВЛ-0,4 кВ ул. Забелецкие (УО)

12021032-00

140.

ФИО37 

20

ВЛ-0,4 кВ  ул. Новожилова (УО)

12021160-00

141.

3-й, 2-й,4-й  Торфяной пер. 

20

ВЛ-0,4 кВ  ул. Торфяная и пер. (УО)

12021161-00

142.

ФИО38 38-48,24-16

9

ВЛ-0,4 кВ ул. Маланова (УО)

12021079/1

143.

Ул. Закгейма 7-14а

8

ВЛ-0,4 кВ ул. Закгейма (УО)

12020994/1

144.

Ул. Торфяная 2-16

7

ВЛ-0,4 кВ  ул. Торфяная и пер. (УО)

12021161-00

145.

8-е Марта 16-12

4

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

146.

Ул.8-е Марта 16

3

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

147.

Ул.8-е Марта 11-14

12

 

12021123/1

148.

Ул.8-е Марта 22

3

ВЛ-0,4 кВ ул. 8 Марта (УО)

12021123/1

149.

Ул. 4-я, 5-я Яковлевская

13

ВЛ-0,4 кВ  пос. Яковлевское (УО)

12021163/1

150.

Ул. 1-я Пролетарская от д.14 до ул. Урочская, ул. Урочская от д. 50 до пр-та Авиаторов

11

 ВЛ-0,4 кВ ул. Урочская (УО)

12021064-00

151.

Архангельский д. 3

2

ВЛ-0,4 кВ  10 мр СЖР (УО)

12021146/1

152.

От Мурманский пр-да д. 4 до ул. Громова д. 38

10

ВЛ-0,4 кВ  10 мр СЖР (УО)

12021146/1

153.

Пр-т Дзержинского от д. 48А до  д. 50

5

ВЛ-0,4 кВ  10 мр СЖР (УО)

12021146/1

Итого для коммерческого использования

1408 

 

Коммерческое использование + обеспечение безопасности

1.

От ул. Маяковского до 

<

...>

174

 

12009405-00

ВЛ 0,4кв  ТП 936 СИП 2А 3*50+1*54.6

2.

ФИО39 (от Московского пр-та до ул. Ньютона)

37

ВЛ 0,4кв  ТП 145 СИП 2А 3*50+1*54,6

12009844-00

3.

ФИО40 ( ул. Пролетарская до ул. Вишняки)

15

ВЛ 0,4кв  ТП 660 А 3*35

12009908-00

4.

Ул. Вишняки (от ул. Мельничная до Тормозное  шоссе)

10

ВЛ 0,4кв  ТП 675 ж/б опоры

12009151-00

5.

Тормозное шоссе ( от ул. Вишняки до ул. Ильинской , д. 30)

89

ВЛ 0,4кв  ТП 688 А 4*35

12009985-00

6.

Пр-т Фрунзе ( от д. 79 по пр-ту Фрунзе до ул. Попова)

12

ВЛ 0,4кв п/п ТП 853

12010778-00

7.

ФИО41 ( от пр-та Фрунзе до ул. Звездная)_

15

ВЛ 0,4кв  ТП 886 СИП 2А 2*16(перевод на ТП 834)

12009275-00

8.

ФИО42 ( от ул. Труфанова до ул. Батова, д. 5)

27

ВЛ 0,4кв п/п ТП 488

12010791-00

9.

Ул. Дачная  ( от Октябрьского моста до пр-та Авиаторов)

5

ВЛ 0,4кв  ТП 925 СИП 3*120+1*95

12010146-00

10.

Пр-т Авиаторов ( от ул. Дачной до ул. Красноборская , д. 5)

55

ВЛ 0,4кв  РП 5 СИП 3*35+1*54.6

12009515-00

11.

ФИО43 от д. 39 до д. 150

34

ВЛ 0,4кв  ТП 878а СИП 2А 3*70+1*54.6

12009292-00

12.

Ул. Индустриальная ( от ул. Пирогова до 

<

...>)

27

ВЛ 0,4 кВ ТП 883 СИП 2*16

12010500-00

13.

Ул. Гоголя ( от Московского пр-та до 27/9 по ул. Гоголя (ГИБДД))

35

ВЛ 0,4кв  ТП 724 СИП 2А 3*35+1*54.6

12009164-00

14.

ФИО44 Костромская ( от ул. Гоголя)

15

ВЛ 0,4кв  ТП 724 СИП 2А 3*35+1*54.6

12009164-00

15.

ФИО45 ( от ул. Наумова до ул. Зеленцовская) 

48

ВЛ 0,4кв  ТП 651    А 3*35

12009114-00

16.

ФИО46  ( от ул. Зеленцовская до ул. Будкина) 

15

ВЛ 0,4кв  ТП 615 СИП 2А 3*35+1*54.6

12009286-00

17.

От ул. Будкина д. 9 до ул. Семашко 

10

ВЛ 0,4кв  ТП 615 СИП 2А 3*35+1*54.6

12009286-00

18.

От 

<

...> до Комсомольской площади

14

ВЛ 0,4кв  ТП 614 СИП 2А 3*35+54

12008986-00

19.

Ул. Красноперекопская ( от ул. 8-е Мар15та до ул. Бахвалова)

15

ВЛ 0,4кв  ТП 616 СИП 3*35+1*54.6

12009294-00

20.

От 

<

...> до ул. Труфанова 

19

ВЛ 0,4кВ ул. Волгоградская

12021127-00

21.

ФИО47  ( от Ленинградского пр-та  до базы ЯГЭС, РУВД)

27

ВЛ 0,4кв  ТП 321 СИП 3*35+1*54.6

12009583-00

22.

От ул. Магистральной до Комсомольской площади  ( дорога на Красный перекоп)

19

ВЛ 0,4кв  ТП 212     А 3*50+1*25

12008807-00

23.

От д. 2 до 

<

...>) 

127

ВЛ 0,4кв  ТП 212     А 3*50+1*25

12008807-00

24.

От д. 1 до д. 29 по ул. Школьная ( п. Карачиха)

12

ВЛ 0,4кв  ТП 216     А 2*25

12008822-00

25.

От ул. Школьная до д. 24 по ул. Садовая  ( п. Карачиха)

4

ВЛ 0,4кв  ТП 216     А 2*25

12008822-00

26.

Мышкинский проезд ( от ул. Вспольинское поле до пр-та ФИО13) 

28

ВЛ 0,4 кВ ТП 225 СИП 3*70+1*16

12010493-00

27.

От ул. Лисицына  д. 3 а до ул. Б. Октябрьская

8

ВЛ 0,4кв  РП 10      А 4*50

12008860-00

28.

ФИО48 Вал ( от Мышкинского пр-да до ул. Угличской)

32

ВЛ 0,4 кВ ТП 225 СИП 3*95+1*70

12010716-00

29.

От 

<

...> до ул. Городской Вал

5

ВЛ 0,4кв  ТП 106    А 4*35

12008666-00

30.

Пр-т ФИО13  ( от ул. Б Октябрьская до ул. Свободы

16

ВЛ 0,4кв  ТП 61      А 3*95

12008630-00

31.

Пр-т ФИО13  ( от Юбилейной площади до пр-та Октября)

13

ВЛ 0,4кв  ТП 61      А 3*95

12008630-00

32.

От д. 48 до 

<

...>

6

ВЛ 0,4кв  ТП 235     АПВ 4*10

12008832-00

33.

От 

<

...> до Волжской набережной

11

ВЛ 0,4кв  ТП 193    А 4*50

12008753-00

34.

От д. 45 по Волжской набережной до Бульвара Мира

43

ВЛ 0,4кв  ТП 181    ПГВА 3*6

12008731-00

35.

От бульвара Мира до д. 2/3 по Которосльной набережной

10

ВЛ 0,4кв  ТП 152     А 4*50

12008691-00

36.

От ул. Магистральная до ул. Вспольинское поле

7

ВЛ 0,4кв  ТП 212     А 3*50+1*25

12008807-00

37.

От ул. Дачной до ул. Урочской

13

ВЛ 0,4кв  ТП 925 СИП 3*120+1*95

12010146-00

38.

От ул. Урочской до ул. Шевелюха д. 108

53

ВЛ 0,4кв  ТП 925 СИП 3*120+1*95

12010146-00

39.

Пр-т Машиностроителей  ( от пр-та Авиаторов до ул. Мостецкой п. Красный бор)

69

ВЛ 0,4 кВ ТП 1049 СИП-2А 3*95+1*95+2*16

12010639-00

40.

ФИО49 Орджоникидзе (от ул. Красноборской до пр-та Машиностроителей)

17

ВЛ 0,4кв  ТП 1038  СИП 2*16

12010770-00

41.

На участке дороги ул. Б. Норская от 4-го Норского переулка до ул. Куропатова, ул. Куропатова от ул. Б. Норская до Красноперевальского пер-ка, ул. 1905 года от ул. Б. Норская до 2-го Норского переулка.

55

ВЛ 0,4кв  ТП 506 СИП 2*16 ж/б оп.-1

12009667-00

ВЛ 0,4кв  ТП 509 СИП 4*16

12009673-00

ВЛ 0,4кв  ТП 520    А 3*16

12009715-00

 

42.

Ул. Автозаводская ( ФИО5 -  Белинского )

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Автозаводская

12021062/1

43.

Ул. Белинского ( Автозаводская – ФИО50 )

6

ВЛ-0,4 кВ ул.Белинского

12021332/1

44.

К. Либнехта ( Р. Люкс. – Белинского )

7

ВЛ-0,4 кВ ул.К.Либнехта

12021298/1

45.

Ул. Белинского ( ФИО50 – Углическая )

13

ВЛ-0,4 кВ ул.Белинского

12021332/1

46.

ФИО50 ( Белинского – до д. № 5) – нечетная сторона

8

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО50

12021059/1

47.

Ул. Углическая ( ФИО4 – вход в мемориальное воинское кладб.)

14

ВЛ-0,4 кВ ул. Угличская

12021095/1

48.

Менжинского 4

2

ВЛ-0,4 кВ пр. Октября - Победы - Волжская наб.

12021268-00

49.

Ул. Почтовая, Ул. Подзеленье (дорога на о. Даманский )

13

ВЛ-0,4 кВ ул.Почтовая; 

12021341/1

ВЛ-0,4 кВ  ул. Подзеленье

12021168-00

 

50.

ФИО51 26, 28-а, 19, 32; Углическая 24-а

12

ВЛ-0,4 кВ квартал (ФИО4 - ФИО52 - Ленина - Угличская)

12021267/1

51.

Ул.Красноборская от д.1а до 11

14

ВЛ-0,4 кВ ул. Красноборская (УО)

12021052/1

52.

Прт Авиаторов (от пересечения с ул. Совхозной до пересечения с ул.Колхозной)

5

ВЛ-0,4 кВ пр. Авиаторов (УО)

12021066/1

53.

Пр-т Авиаторов от пересеч. с Гагаринским пер до пересеч. с Колхозной 

12

ВЛ-0,4 кВ пр-т Авиаторов (УО)

12021375/1

54.

Ул. Урочская 2-28

16

ВЛ-0,4 кВ ул. Урочская (УО)

12021064-00

55.

ФИО47 между домом 32 и30

5

ВЛ-0,4 кВ ул. Е. Колесовой (УО)

12021222/1

56.

Ул.Блюхера между д.31а и 33а 

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Блюхера (УО)

12021129-00

57.

Ул. Урицкого между 51 и 49 домом 

6

ВЛ-0,4 кВ ул. Урицкого  (УО)

124 521 125

58.

ФИО53, ул. Носкова, Комсомольская пл.

24

ВЛ-0,4 кВ ул. Будкина (УО)

12021225-00

59.

Ул. Закгейма 

8

ВЛ-0,4 кВ ул. Закгейма (УО)

12020994/1

60.

Ул. Овинная д.63

3

ВЛ-0,4 кВ ул. Овинная (УО)

12021198-00

61.

Прт Авиаторов 41-63

8

ВЛ-0,4 кВ пр-т Авиаторов (УО)

12021375/1

62.

Прт Машиностроителей д.88

2

 ВЛ  0,4 кВ пр-т Машиностроителей (УО)

12021632/1

63.

Тверицкая наб. пересеч с прт Авиаторов 

27

Кабельный участок ВЛ-0,4 кВ Тверицкая набережная (ТП 943) (УО)

12021051/2

64.

Прт Авиаторов 12-34

11

ВЛ-0,4 кВ пр-т Авиаторов (УО)

12021375/1

65.

Набережный пер, Тверицкая наб.

25

ВЛ-0,4 кВ пер. Набережный (УО)

12021073-00

66.

Тутаевское ш. 55а/2

1

ВЛ-0,4  Тутаевское шоссе (УО)

12021249/1

67.

ФИО54 33-37

9

ВЛ-0,4 кВ ул.Павлова (УО)

12021030-00

68.

ФИО55 52/1-32

22

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО32 (УО)

12021388/1

69.

ФИО32 д.5

4

ВЛ-0,4 кВ ул. ФИО32 (УО)

12021388/1

70.

Которосльной пер.14-16

7

ВЛ-0,4 кВ Которосльной пер. (УО)

12021352/1

71.

ФИО31 58

4

ВЛ-0,4 кВ ул. Наумова (УО)

12021084/1

72.

Прт ФИО13 напротив ТЦ «Карусель» 

11

ВЛ-0,4 кВ пр-т ФИО13 (УО)

12021316/1

73.

Пр-т Фрунзе (от д.№51 до д.№63)

18

ВЛ-0,4 кВ проспект Фрунзе (УО)

12021338/1

(ТП 848)

74.

Пр-т Фрунзе (от д.№95 до хоз. склад)

24

ВЛ-0,4 кВ проспект Фрунзе (УО)

12021338/1

(ТП 897)

75.

Пр-т Фрунзе (от ул. Индустриальная до АЗС)

18

ВЛ-0,4 кВ проспект Фрунзе (УО)

12021338/1

(ТП 881)

76.

ФИО56 (от ул. Корабельной до пр-т Фрунзе)

14

ВЛ-0,4 кВ пос. Судостроительного з-да (УО) (ТП853)

12021399/1

77.

ФИО57 (от Индустриального пер.  до ул. Щепкина д.10)

18

ВЛ-0,4 кВ пос. Радиозавода (УО) (ТП881)

12021232/1

78.

Пр-т Авиаторов от д. 104А до д. 106

8

Кабельный участок ВЛ-0,4 кВ пр-т Авиаторов (УО)

12021375/2

79.

Ул. Мостецкая

15

ВЛ-0,4 кВ ул. Маяковского (дорога) (УО)

12021015-00

80.

ФИО58 от д. 26 до пр-та Дзержинского

9

ВЛ-0,4 кВ пр-т Дзержинского (УО)

12021128-00

81.

Транспортная развязка пр-т Дзержинского

28

ВЛ-0,4 кВ транспортная развязка пр. Дзержинского (УО)

12021384/1

Итого для коммерческого использования + обеспечение безопасности

1707

Всего

3115

Ответчик по акту от 30.06.2021 возражений не заявил, пояснил, что ООО "Ярнет" готово согласовать условия соответствующего договора, однако процедура требует дополнительного времени.

Третье лицо в письменных пояснениях указало, что исковые требования основаны на законе и являются обоснованными, так как ООО "Ярнет" осуществило подвес волоконно-оптических линий связи на опорах воздушных линий электропередачи, находящихся в собственности истца, без получения технических условий и выполненных работ, проектной документации и без оформления договорных отношений.

В судебном заседании, состоявшемся 08.09.2021, объявлялись перерывы до 15.09.2021 до 12 час. 50 мин., 15.09.2021 до 16 час. 00 мин. После перерывов судебное заседание продолжено.

Уточнение исковых требований принято судом в порядке части 1 статьи 49 АПК РФ.

Дело рассматривается судом без участия представителя третьего лица, извещенного о судебном процессе надлежащим образом, на основании положений статьи 156 АПК РФ.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Ответчик пользуется указанными в акте от 30.06.2021, подписанным сторонами без разногласий, опорами линий электропередач истца. Указанные опоры принадлежат публичному акционерному обществу "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" в лице филиала "Ярэнерго" (далее по тексту – ПАО "МРСК"). Договор на предоставление права пользования указанными опорами между сторонами не заключался. Факт размещения линий связи ответчик не оспаривает.

По утверждению истца, ООО "Ярнет" самовольно осуществило подвес волоконно-оптических линий связи (далее по тексту – ВОЛС), что создает реальную угрозу безопасности неопределенного круга лиц, поскольку произведено без учета технических параметров электрических сетей, без проектной документации. При этом размещенное ответчиком имущество увеличивает механическую нагрузку на опоры, что может привести к их повреждениям и массовому отключению электроэнергии.

Истец направил ответчику претензию от 30.06.2020, в которой предложило в срок до 31.07.2020 обеспечить демонтаж размещенных ВОЛС.

В связи с тем, что ответчиком не исполнены требования, изложенные в претензии, истец обратился в Арбитражный суд Ярославской области с рассматриваемыми требованиями.

Оценивая материалы дела, доводы  сторон, суд считает требования с учетом уточнения обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со статьей 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Из разъяснений, изложенных в пункте 45 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" следует, что в силу статей 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение.

В соответствии с положениями статьи 6 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", организации связи по договору с собственником или иным владельцем зданий, опор линий электропередачи, контактных сетей железных дорог, столбовых опор, мостов, коллекторов, туннелей, в том числе туннелей метрополитена, железных и автомобильных дорог и других инженерных объектов и технологических площадок, а также полос отвода, в том числе полос отвода железных дорог и автомобильных дорог, могут осуществлять на них строительство, эксплуатацию средств связи и сооружений связи. 

В соответствии с пунктом 19 Правил недискриминационного доступа к инфраструктуре для размещения сетей электросвязи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 1284, владелец инфраструктуры при наличии технологической и экономической возможности не вправе отказать в предоставлении доступа к ней обратившемуся пользователю инфраструктуры, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами. Предоставление доступа к инфраструктуре осуществляется на основании договора.

Частью 1 статьи 65 АПК РФ установлено, что каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается, как на основание своих требований и возражений.

В рамках рассмотрения спора установлено и не оспаривается участниками процесса право собственности ПАО "МРСК" на воздушные линии электропередачи, используемые ответчиком для размещения ВОЛС, а также размещение указанных в акте от 30.06.2021 ВОЛС на воздушных линиях электропередач истца. При этом правовых оснований размещения ВОЛС у ответчика на данный момент не имеется в связи с отсутствием договора о предоставлении права пользования.

В целях устранения дополнительной нагрузки на опоры линий электропередач и обеспечения возможности беспрепятственного обслуживания воздушных линий электропередачи, ответчик обязан демонтировать самовольно размещенные волоконно-оптические линии связи согласно акту от 30.06.2021.

Учитывая изложенное, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Из части 1 статьи 174 АПК РФ следует, что в резолютивной части решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, должен быть указан срок их совершения. 

Предложенный истцом срок демонтажа в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу суд считает разумным. Ответчик возражений в части срока не заявил, невозможность исполнения решения в течение одного месяца не доказал.

С учётом результатов рассмотрения настоящего спора и положений статьи 110 АПК РФ расходы истца по уплате государственной пошлины суд относит на ответчика.         

Решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (ч.1 ст.177 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 49, 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования публичного акционерного общества "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" удовлетворить.

Обязать общество с ограниченной ответственностью "Ярнет" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу демонтировать волоконно-оптические линии связи, размещенные на принадлежащих публичному акционерному обществу "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" (ИНН  

<

***>, ОГРН  

<

***>), опорах воздушных линий электропередачи, согласно акту фактического подвеса волоконно-оптических линий связи (ВОЛС) от 30.06.2021 года.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Ярнет" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу публичного акционерного общества "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" (ИНН  

<

***>, ОГРН  

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 руб.

Исполнительные листы выдать по ходатайству взыскателя после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства во Второй арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области, в том числе посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет»,  через систему «Мой арбитр» (http://my.arbitr.ru).

Судья

Тепенина Ю.М.